
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090900086

86

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo n. 23536.003054/2018-11. / Atas de Registro de Precos n. 520, 521, 522, 523,
524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, e 533/2019-UFPE. / Objeto: Aquisicao de
Material Medico Hospitalar IX para o Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de
Licitacao: Pregao Eletronico n. 041/2019. / Vigencia: 12 meses, a contar da data da
publicacao do extrato do Instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedores: Genesys Comercio de Material Medico Hospitalar
Ltda, CNPJ: 29.526.822/0001-92, no valor global de R$ 30.000,00; Methabio Fa r m a c ê u t i c a
do Brasil Ltda, CNPJ: 08.766.992/0001-74, no valor global de R$ 1.561.960,80; M P
Comercio de Materiais Hospitalares Ltda, CNPJ: 07.499.258/0001-23, no valor global de R$
17.440,00; Primed Comercio de Produtos Hospitalares Eireli - ME, CNPJ: 26.556.283/0001-
46, no valor global de R$ 22.654,80; Martell Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ:
02.956.455/0001-00, no valor global de R$ 43.645,00; Camp Med Comercio e Industria de
Descartaveis Eireli EPP, CNPJ: 19.082.400/0001-11, no valor global de R$ 105.448,00; A
Favarin Distribuidora Ltda EPP, CNPJ: 18.702.558/0001-84, no valor global de R$
215.404,00; Priom Tecnologia em Equipamentos Eireli ME, CNPJ: 11.619.992/0001-56, no
valor global de R$ 23.030,40; Felipe Martins Gomes EPP, CNPJ: 26.185.580/0001-22, no
valor global de R$ 3.011,70; Cotacao Com Representacao Importacao e Exportacao Ltda,
CNPJ: 58.950.775/0001-08, no valor global de R$ 21.880,80; Fresenius Kabi Brasil LtdaJ,
CNPJ: 49.324.221/0015-00, no valor global de R$ 137.880,00; 3Med Distribuidora de
Medicamentos Ltda ME, CNPJ: 29.043.834/0001-66, no valor global de R$ 15.964,80;
Medical Mercantil de Aparelhagem Medica Ltda, CNPJ: 10.779.833/0001-56, no valor global
de R$ 21.148,00; Cremer S/A, CNPJ: 82.641.325/0021-61, no valor global de R$ 146.052,00.
/ Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro - Superintendente; REPRES E N T A N T ES
LEGAIS: Sr. Felipe de Moura Seabra. / Sr. Staikos Staikos Tzemos. / Sra. Giovana Aparecida
Carmona Rotoli Camargo. / Sra. Vanessa de Araujo Mendonca. / Sr. Alex Sandro de Souza
Bandeira. / Sr. Jackson Soares Andrade. / Sr. Adriano Favarin. / Sr. Rodrigo Benjamin
Delgato. / Sr. Felipe Martins Gomes. / Sr. Luiz Claudio Silva Santos. / Sra. Luciana Ribeiro
Reis. / Sr. Lucas Andre Bergamin. / Sr. Manuel Bastos Tavares de Oliveira. / Sra. Elisangela
de Oliveira Rodrigues dos Santos, respectivamente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 68/2019

Vencedores: 1) ST Jude Medical Brasil LTDA (Itens: 8 e 9); 2) Surgicallmed Comércio LTDA
(Itens: 2, 11 e 12); 3) T.S.M. Magalhães Eireli (Item: 10); 4) Neocirúrgica Produtos Médicos
LTDA (Itens: 6 e 14); 5) Representa Mat. Cirúrgicos Méd. e Hospitalares (Item: 7); 6)
Sollievo Medicina Especializada LTDA (Item: 5); 7) Cotação Com Representação Importação
e Exportação LTDA (Item: 4).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 06/09/2019) 153409-15233-2019NE800008
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0187/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RODRIGO CESAR TAVARES CAVALCANTI. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.037074/2019-31. Objetivo: Magistério no Departamento
de CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete
reais e sessenta e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto - A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 02/09/2019 a 31/12/2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0188/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RAFAEL CAVALCANTI NETO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23076.037074/2019-31. Objetivo: Magistério no Departamento de
ENGENHARIA ELÉTRICA E SISTEMAS DE POTÊNCIA. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos
e sessenta e oito reais e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe
A, Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
02/09/2019 a 31/12/2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0189/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: REBEKA OLIVEIRA DOMINGUES. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.037074/2019-31. Objetivo: Magistério no Departamento de
MATEMÁTICA. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e dois
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em
regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 26/08/2019 a 31/12/2019. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0190/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: WELLINGTON CHARLES LACERDA NÓBREGA. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.037074/2019-31. Objetivo: Magistério no NÚCLEO
DE GESTÃO. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho
de 40 horas semanais. Vigência: 03/09/2019 a 31/12/2019. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.035675/2019-75. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: FLORA
ROMANELLI ASSUMPÇÃO. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a
partir de 18.07.2019, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos
pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação
pelas partes contratantes. Data da assinatura: 20.02.2017.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
EDITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VESETAL

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal avisa
que se encontrarão abertas entre os dias 16 de setembro a 11 de outubro de 2019,
no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, as inscrições para o Concurso Público de
Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020 (Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital
encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 85, de 06/09/2019 e disponível
nos endereços eletrônicos http://www.ppgbv.com.br, https://www.ufpe.br/propesq/.
(Processo nº 23076.043961/2019-49).

INARA ROBERTA LEAL

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
EDITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HOTELARIA E TURISMO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em em Hotelaria e Turismo
(PPHTur) avisa que estarão abertas no período de 23/09 a 04/10/2019, apenas em dias
úteis (segunda-feira à sexta-feira) das 08h às 13h, as inscrições para o Concurso Público de
Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020 (Curso de Mestrado). O Edital encontra-se publicado
no Boletim Oficial da UFPE nº 85, de 06/09/2019 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php,. (Processo Eletrônico nº
23076.044373/2019-22).

SÉRGIO RODRIGUES LEAL

EDITAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E ECONOMIA DA SAÚDE

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão e Economia da
Saúde avisa que estarão abertas entre os dias 09 a 25 de Setembro de 2019, de 08:00 às
12:00 e 14:00 as 17:00, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2020 (Curso de Doutorado Profissional). O Edital encontra-se publicado no Boletim
Oficial da UFPE nº 85, de 06/09/2019 e disponível no endereço eletrônico
http://www.ufpe.br/ppgges. (Processo Eletrônico nº 23076.044163/2019-34).

MOACYR JESUS BARRETO DE MELO REGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23007.00019461/2019-73. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. LUANA MURITIBA LEMOS. CNPJ: 12.186.364/0001-97.

Objeto: Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural. Vigência: 06.09.2019 a
05.09.2024. Data de Assinatura: 06.09.2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00020597/2019-53. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. RAIMAR RAMOS DE MACEDO
FILHO, CREA - BA 051808397-7. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°.
8.666/93. Vigência: 06/09/2019 a 05/09/2024. Data de Assinatura: 06/09/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23077059965201858. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 21084632000150. Contratado :
PLANES ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao
contrato de Construção de um bloco de salas de aula na EAJ. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$52.151,98. Fonte: 8108000000 - 2019NE801674. Data de
Assinatura: 23/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 35/2017. Nº Processo: 23077049829201931. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
07108509000282. Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL -INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQ. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de prestação de serviços de
manutenção de infra estrutura de Datacenter, incluindo UPS e Sistema de Refrigeração
para atender a UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020.
Valor Total: R$3.059.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801461. Data de Assinatura:
01/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 46/2016. Nº Processo: 23077058157201954. PREGÃO SISPP Nº
40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ
Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de serviços de apoio
administrativo, técnico e operacional das áreas administrativas e academicas da UFRN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 31/08/2019 a 31/08/2020. Valor Total:
R$9.237.760,84. Fonte: 100000000 - 2019NE800201. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 49/2016. Nº Processo: 23077058041201915. PREGÃO SISPP Nº
40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ
Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia para o contrato de serviços para
apoio administrativo, tecnico e operacional das áreas administrativas e acadêmicas da
UFRN Categorias diversas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 31/08/2019 a
31/08/2020. Valor Total: R$21.252.850,11. Fonte: 8100000000 - 2019NE800102. Data de
Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 06/09/2019) 153103-15234-2019NE800281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077034783201955. Objeto: Contratação de empresa especializada nos
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamento hospitalar, incluindo o
fornecimento de peças de reposição para atender demandas da UFRN pelo período de
12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/09/2019 das 08h00 às 11h30
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn -
Prédio do Setor de Licitações, Lagoa Nova - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-5-00005-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

JOSE ADALBERTO GONCALVES DE ALMEIDA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/09/2019) 153103-15234-2018NE800002


